
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1238, DE 28 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à 
vista dos elementos constantes do Processo nº 6422/2014, em especial o parecer da Procuradoria Jurídica do 
Instituto de Previdência do Município de Taubaté, R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 901, de 26 de março de 2014, publicada em 27/03/2014, para constar que o cargo em que a 
servidora Edina Midori Honda Leite, portadora da cédula de identidade sob nº 6.255.802-X, foi aposentada, é no 
cargo de médico – Ref. “42”, e não como constou anteriormente. 
A presente portaria retroage seus efeitos a 26 de março de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 1242, DE 28 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à 
vista da recomendação proferida pelo Serviço Médico Oficial do Município – SMOM, constante do Processo nº 
61.109/2013, R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Flávia Maria Derrico de Faria Pereira, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado 
na Secretaria de Educação, a contar de 29/05/14, pelo período de 3 anos, para prestar serviços administrativos junto 
à EMEI Carmelita Santos de Oliveira – Creche Vila Aparecida, na forma do disposto no artigo 73 e seu §2º, da Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, c/c o artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 
1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1241, DE 28 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à 
vista da recomendação proferida pelo Serviço Médico Oficial do Município – SMOM, constante do Processo nº 
11.516/2014, R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Marilu Castilho Leite, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria 
de Educação, a contar de 02/06/14, pelo período de 2 anos, para prestar serviços administrativos junto à EMEI Profª 
Maria Isabel Pistilli Mendonça – Creche  Quiririm, na forma do disposto no artigo 73 e seu §2º, da Lei Complementar 
nº 180, de 21 de dezembro de 2007, c/c o artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1.245, DE 02 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E : 

Cessar a designação da servidora abaixo relacionada, para o exercício da função gratificada de Vice-Diretora de 

Escola Municipal de Educação Infantil. 

NOME 
MATRÍCUL

A 

CARG

O 

PADRÃO 

DE 

VENCIMENTO

S 

FUNÇÃO 

GRATIFICAD

A 

PADRÃO  

DE 

VENCIMENTO

S 

PORTARI

A 

 

NADIR 

JOSEFINE 

18743 PEI 01 

 

Vice-diretora 02 
336 DE 

15/07/09 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

CONFALON

E 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02   de  JUNHO de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.244, DE 02 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E : 

Cessar a designação da servidora abaixo relacionada, para o exercício da função gratificada de Vice-Diretora de 

Escola Municipal de Ensino Fundamental e Médio. 

NOME MATRÍCULA CARGO 

PADRÃO 

DE 

VENCIMENTOS 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
Portaria 

UNIDADE DE 

ENSINO 

ONDE A 

FUNÇÃO É 

VINCULADA 

 

Mayra 

Santos 

Lima 

18737 PEI 01 

 

Vice-diretora 703 de 

27/02/2014 

EMIEF Prof. 

Marisa Lapido 

Barbosa 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02   de  JUNHO de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.246, DE 02 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E : 

Cessar o efeito das portarias de função gratificada como Supervisora de escola de Ensino fundamental e Médio, das 

servidoras abaixo relacionadas: 

 

NOME 

 

MATRÍCULA 

 

CARGO 

 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 

 

PORTARIAS 

 

Sandra Ferreira 

de Campos 

 

983 

 

PI 

 

Supervisora de ensino 

 

Nº 35 26/01/09 

 

Virginia Durci 

 

979 

 

PI 

 

Supervisora de Ensino 

 

Nº 191 31/03/10 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de JUNHO de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 1.247, DE 02 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais,  



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

R E S O L V E : 

Designar a servidora abaixo relacionada, para o exercício da função gratificada de Vice-Diretora de Escola Municipal 

de Educação Infantil, fazendo jus à diferença de vencimentos e sem prejuízo das vantagens do seu cargo: 

 

NOME 

 

MATRÍCUL

A 

 

CARG

O 

 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO

S 

FUNÇÃO 

GRATIFICAD

A 

 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO

S 

 

UNIDADE 

DE ENSINO 

ONDE A 

FUNÇÃO 

SERÁ 

VINCULAD

A 

 

 

FÁTIMA 

SIMONE 

BATIST

A 

 

 

18649 

 

 

PEI 

 

 

01 

 

 

Vice-diretora 

 

 

 

02 

 

EMEI PROFª. 

ELIETE 

SANTOS 

PEREIRA 

RODRIGUES 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de JUNHO de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.248, DE 02 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E : 

Designar a servidora abaixo relacionada, para o exercício da função gratificada de Supervisor de Ensino, fazendo jus à 

diferença de vencimentos e sem prejuízo das vantagens do seu cargo: 

 

NOME 

 

MATRÍCULA 

 

CARGO 

 

PADRÃO DE 

VENCIMENTOS 

 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 

 

PADRÃO DE 

VENCIMENTOS 

 

 

 

NADIR 

JOSEFINE 

CONFALONE 

 

 

18743 

 

 

PEI 

 

 

01 

 

 

Supervisor de 

Ensino 

 

 

 

04 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de JUNHO de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.249, DE 02 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E : 

Designar a servidora abaixo relacionada, para o exercício da função gratificada de Vice-Diretora de Escola Municipal 

de Educação Infantil, fazendo jus à diferença de vencimentos e sem prejuízo das vantagens do seu cargo: 

 

NOME 

 

MATRÍCULA 

 

CARGO 

 

PADRÃO DE 

VENCIMENTOS 

 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 

 

PADRÃO DE 

VENCIMENTOS 

 

UNIDADE 

DE ENSINO 

ONDE A 

FUNÇÃO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

SERÁ 

VINCULADA 

 

 

MAYRA 

SANTOS 

LIMA 

 

 

18737 

 

 

PEI 

 

 

01 

 

 

Vice-diretora 

 

 

 

02 

 

EMEI Irmã 

Celeste 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de JUNHO de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.243, DE 02 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E : 

Retificar a portaria nº 701 de 27 de fevereiro de 2014 corrigindo o nome da servidora Sonia Regina Galhardo 

Camargo Schmidt, matrícula 2273 e não como publicado anteriormente.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de JUNHO de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA  Nº 1251, DE 03 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 2289/2014, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Fabiana 

Aparecida de Souza, titular do cargo de Servente, lotado na Secretaria de Saúde. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Káthia Sandoval Gasch, 

Dra. Elisa Maria Decaroli Ribeiro e Dra. Gilzelia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1252 , DE 03 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 26.528/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Isa Marcia 

Pasin Santos, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Káthia Sandoval Gasch, 

Dra. Elisa Maria Decaroli Ribeiro e Dra. Gilzélia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1253, DE 03 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 20.068/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor Anderson 

Julio Gomes, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Brazilio de Carvalho 

Tasso, Dra. Elisa Maria Decaroli Ribeiro e Dra. Gilzélia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 1254, DE 03 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à 
vista da recomendação proferida pelo Serviço Médico Oficial do Município – SMOM, constante do Processo nº 
1525/2014, R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Alessandra Aparecida de Moura Victuriano, titular do cargo de Professor I, lotado na 
Secretaria de Educação, por um período de um ano, a contar de 23/05/2014, para prestar serviços administrativos 
na EMEF Prof. Ernani Giannico, na forma do disposto no artigo 73 e seu §2º, da Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, c/c o artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1255, DE 03 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à 
vista da recomendação proferida pelo Serviço Médico Oficial do Município – SMOM, constante do Processo nº 
53965/2013, R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Joelma Ferraz da Conceição, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de Educação, 
por um período de um ano, a contar de 27/05/2014, para prestar serviços administrativos na EMEF Prof. Judith 
Campista César, na forma do disposto no artigo 73 e seu §2º, da Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 
2007, c/c o artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 17,  DE 29 DE MAIO DE 2014 
  

           
  

  
  

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no 
uso de suas atribuições      e 

com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
  

  

  
           

  
 

Resolve: 
          

  
 

  
           

  
 

Autorizar os servidores da Secretaria de Serviços Públicos a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade,  
conforme   

segue:  
          

  
 

    
          

  
 

MATRÍCULA NOME CNH VEÍCULO CATEGORIA 
 

23668 

FABIANO 
CAMBRAIA DA 
SILVA 

045071
54747 

Caminhão
/Máquina AD 

 

 

 
 

            

 

II- 
Os servidores autorizados deverão preencher e assinar o requerimento 
para concessão de autorização para Dirigir  

Veículo Oficial. 
 

             
 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

III- 
Fica os servidores ,  quando do uso do veículo, condicionado a 

preencher e assinar o controle de tráfego da Secreta  

ria de Esportes, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, quilometragem de saída e chegada. 
 

             
 

IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

             
 

V- Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

             
 

             
 

             
 

             
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12 de maio de 2014, 369º da elevação de Taubaté á categoria de Vila. 
 

             
 

             
 

             
 

             
 

             
 

       

ALEXANDRE 
MAGNO 
BORGES 

  

 

       

Secretário de 
Serviços 
Públicos 

  

 

PORTARIA SEO Nº.  31, de  03  de   junho   de 2014 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo 

Administrativo nº. 29.037/14, RESOLVE: 

I – Instaurar a presente Sindicância para apurar fatos ocorridos referente ao arrombamento de armário de funcionário 

desta Secretaria; 

II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, alterada pela Portaria SEO 

nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 27/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, a contar da publicação do presente ato. 

SECRETARIA DE OBRAS, ao 03 de junho de 2014. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

PORTARIA SEMOB Nº 04, DE 30 DE MAIO DE 2014. 
DOLORES MORENO PINO, SECRETÁRIA DE MOBILIDADE URBANA do Município de Taubaté, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 
DESCREDENCIAR o Servidor Marcus Varisco, Matrícula 23.515, designado pela Portaria do Departamento de Trânsito 
nº 04, de 12 de março de 2008, como Agente da Autoridade de Trânsito para atuar na fiscalização no âmbito de 
circunscrição do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
DOLORES MORENO PINO - Secretária de Mobilidade Urbana 
 

 

 

 
 

 

EDITAIS 
EDITAL DE CITAÇÃO 

O Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº763 de 20 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

de junho de 2013, do excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, 

INTIMA:  

DIEGO SPITONELLI DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 28.262, para que apresente defesa escrita, devidamente 

entregue no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 15(quinze) 

dias a contar da terceira publicação deste edital, processo administrativo nº 19.856/2014. 

ADEMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 34.327, para que apresente defesa escrita, devidamente entregue 

no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 15(quinze) dias a contar 

da terceira publicação deste edital, processos administrativos nº s: 58.408/2013, 23.568/2014, 16.306/2014, 

16.543/2014, 16.931/2014, 16.947/2014, 16.934/2014 

Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por email, validar-se-á após a terceira publicação em 

órgão oficial. 

Taubaté, 02 de junho de 2014 

Tiago Oliveira Dias - Presidente da 1ª C.P.P.A.D 

2ª publicação 

 
 

PREGÃO  Nº. 166/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica no pregão presencial 166/14, Contratação de empresa 
especializada em fornecimento e mão de obra para plantio de espécies arbóreas no Município de Taubaté, 
foi solicitado esclarecimentos o qual também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica 
ainda que a data para abertura das propostas está adiado para o dia 24.06.14 às 08h30, no mesmo 
local anteriormente já informado. 
PMT., aos 03.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 172/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 172/14, ora renomeado para 172-
A/14, Registro de Preços para eventual locação de mesas e cadeiras, por um período de 12 (doze) meses, 
no item 3.1.3 onde-se-lê de acordo com as necessidades da unidade requisitante e em até 10 (dez) dias 
leia-se de acordo com as necessidades da unidade requisitante e cronograma de entrega a ser fornecido 
para cada evento. Comunica ainda que novo edital estará disponível em nossso site: 
www.taubate.sp.gov.br e que a data de abertura das propostas está adiada para o dia 17.06.14 às 
08h30, no mesmo local já anteriormente informado. 
PMT., aos 03.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor I Substituto, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o dia 10/06/2014 – terça-feira, na Secretaria de Educação – Rua Itanhaém, 
37, Jardim Russi – , às 8h. Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e cópia).  

Solicita que compareçam ainda até o dia 10/06/2014 na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h 
às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

Nome CPF Classificação 

IVANICE DIAS DA FONSECA VITALINO 260.953.908-85 131 

ARIANE SOUZA DA SILVA TAVARES 346.259.538-55 132 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Técnico em Necropsia, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/06/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ROBSON SALES SILVA 121.971.758-40 01 

PAULO CESAR FERREIRA DOS SANTOS 268.343.198-83 02 

 

 

EXTRATOS 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES 

CONSTRUÇÕES - EPP PROCESSO: 24.761/13 ASSINATURA: 30/05/14        OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 24/07/13 VIGÊNCIA: até 30/06/14 MODALIDADE: Tomada de 

Preços. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RESICONTROL SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS S/A e RESITEC SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA. PROCESSO: 23.268/10 ASSINATURA: 

12/05/14 OBJETO: prorrogar os contratos celebrados em 27/08/10 e reajustado em 11/02/14 

VALOR: R$ 1.947.658,57 VIGÊNCIA: 03 meses MODALIDADE: Pregão 

 
 

       EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP MATERIAIS E SERVIÇOS 

DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. PROCESSO: 15.296/14 ASSINATURA: 21/05/14 OBJETO: 

aquisição de gêneros alimentícios (apresuntado, bacon, carnes, frango, mortadela, mussarela, 

peixe, salsicha e linguiça calabresa) VALOR: R$ 20.306,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 

05 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES 

CONSTRUÇÕES - EPP PROCESSO: 25.306/13 ASSINATURA: 19/05/14                OBJETO: prorrogar 

o prazo do contrato celebrado em 15/07/13 VIGÊNCIA: até 03/07/14 MODALIDADE: Tomada de 

Preços. 

 

 

       EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CENTROVALE SOLUÇÕES 

PARA SAÚDE LTDA. PROCESSO: 17.416/14 ASSINATURA: 02/06/14 OBJETO: aquisição de bobinas 

para esterilização instrumental, indicador químico e água destilada VALOR: R$ 12.329,40 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 05 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LAND VALE CONSTRUÇÕES 

LTDA. EPP PROCESSO: 20.773/14 ASSINATURA: 02/06/14        OBJETO: execução de obras com 

fornecimento parcial de material, da mão de obra e equipamentos, para execução de 

terraplanagem para implantação de creches municipais nos bairros Barranco, Flamboyante, 

Ourovile e Vila Rica VALOR: R$ 347.800,00 VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: Tomada de Preços. 

PROPONENTES: 05 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTEC 

CONSTRUÇÕES CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 20.773/14 ASSINATURA: 02/06/14 

OBJETO: execução de serviços e obras de engenharia, com fornecimento de material, mão de 

obra e equipamentos, para reformas e coberturas de quadras poliesportivas nas seguintes 

escolas de ensino fundamental do Município: EMEF Padre Silvino Vicente Kunz, localizada na Av. 

Santa Cruz do Areão, 2339 - Areão; EMEF Profº. Walter Thaumaturgo, localizada na Rua Ivan da 

Silva Cunha, 100 - Pq. São Luiz e EMEF Prefeito Guido José Gomes Miné, localizada na Rua 

Benedito Durval Brunacio, 185 - Cecap VALOR: R$ 1.335.902,79 VIGÊNCIA: 120 dias 

MODALIDADE: Concorrência PROPONENTES: 11 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CEM DEZ CONSTRUÇÕES 

LTDA. EPP PROCESSO: 28.305/13 ASSINATURA: 02/06/14 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato 

celebrado em 13/08/13 VIGÊNCIA: até 02/07/14 MODALIDADE: Concorrência. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK EQUIPAMENTOS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

TAUBATÉ LTDA. - EPP PROCESSO: 19.357/14 ASSINATURA: 03/06/14        OBJETO: aquisição de 

tela de projeção e projetos multimídia VALOR: R$ 3.650,00 MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 02 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MOON SEA COMERCIAL 

LTDA. - ME PROCESSO: 19.357/14 ASSINATURA: 03/06/14        OBJETO: aquisição de tela de 

projeção e projetos multimídia VALOR: R$ 6.620,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 02 

 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Taubaté. CONCESSIONÁRIA: Loja 

Maçônica Frei Caneca. PROCESSO: 41.876/2009. ASSINATURA: 29/05/2014. 

OBJETO: Rescisão Unilateral de Contrato de Concessão de Uso de Bem Público, 

referente ao imóvel localizado na Rua João Vanone, Quadra nº 26, medindo 1.654,94 

m², correspondente à parte da área institucional 03, Loteamento Residencial Estoril, 

Bairro Piracangaguá. FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

 

 

 

DIVERSOS 
 
 

PROCESSO Nº. 28.765/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/13 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de materiais médico-hospitalares, constante 
do presente processo, a favor da firma BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS 
CIRÚRGICAS LTDA., no valor total de R$1.355,00(Um mil trezentos e cinquenta e cinco 
reais). 

             G.P., aos 02/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 28.387/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a execução de serviços de recuperação dos prédios da  
educação municipal, constante do presente processo, a favor da firma PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., no valor total de R$ 34.844,46(Trinta e quatro 
mil oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). 

               G.P., aos 02/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

 

PROCESSO Nº. 28.627/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a execução de serviços de recuperação dos prédios da 
educação municipal, constante do presente processo, a favor da firma PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., no valor total de R$ 201.319,21(Duzentos e 
um mil trezentos e dezenove reais e vinte e um centavos). 

                G.P., aos 02/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 


